
АДМИНИСТРАЦИЯ     ТАЗОВСКОГО   РАЙОНА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

ПРИКАЗ 
07 .11..2014 г.  № 638 

 

 

п. Тазовский 

 

О проведении районной педагогической конференции по теме    

«Преемственность дошкольного и начального общего образования в 

условиях реализации федерального государственного образовательного 

стандарта дошкольного образования и федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» 

 

В соответствии с планом работы Департамента образования 

Администрации Тазовского района  на 2014 год,  в целях организации работы по  

обеспечению преемственности дошкольного образования и начальной школы, 

эффективного использования мониторинговых исследований оценки готовности 

первоклассников к обучению в школе, направленных на повышение качества 

образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Провести районную педагогическую конференцию по теме 

«Преемственность дошкольного и начального общего образования в условиях 

реализации федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования (далее – ФГОС ДО) и федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования (ФГОС НОО)» (далее 

– Конференция) 12 ноября 2014 года на базе муниципальных образовательных 

организаций Тазовского района 
2.  Создать организационный комитет по подготовке и проведению   

Конференции. 

3.   Утвердить: 

3.1. состав организационного комитета  (приложение 1); 

3.2. программу Конференции (приложение 2). 

4.  Отделу общего образования (Тетерина А.Э.), отделу дошкольного 

образования (Мельник Н.А.): 

4.1. обеспечить координацию деятельности по организационным вопросам 

проведения Конференции с муниципальными  образовательными организациями; 

  4.2. довести данный приказ до сведения руководителей образовательных 

организаций. 

5. Руководителям образовательных организаций: 

5.1. обеспечить участие педагогических  работников организаций в  

Конференции; 



5.2. участников Конференции освободить от основной работы с 

сохранением заработной платы 12 ноября 2014 года. 

6. Директору Муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения Тазовская школа-интернат среднего (полного) общего образования 

(Зятев И.А.) организовать техническое обеспечение работы пленарного заседания 

и заседаний по тематическим площадкам Конференции.  

7. Руководителям образовательных организаций (Борисова О.Н., Воробьева 

В.Н., Синельникова О.Н., Фомина И.К.) организовать техническое обеспечение 

практической части Конференции. 

8.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Департамента  

образования Администрации района                                                       В.А. Куцуров                                            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

 

 

 

 



 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
 

 

Согласовано: 

 

 

 

 

И.о. заместителя  начальника  

Департамента образования  

Администрации Тазовского района             _____________/ А.Э. Тетерина 

 

 

 

Юрист отдела правового 

и кадрового обеспечения 

Департамента образования 

Администрации Тазовского района                ____________  /А.М.Саратова      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Татьяна Викторовна Шахтарина 

2 18 35   



                                                                   Приложение 1 

                                                              Утвержден 

                                                                                                           приказом Департамента образования 

                                                                                                         Администрации Тазовского района 

                                                                                           от 07 ноября 2014 г. № 638 

 

Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

Конференции: 

 

1. Куцуров В.А.,  начальник Департамента образования Администрации Тазовского 

района, председатель организационного комитета; 

2. Тетерина А.Э., и.о. заместителя начальника Департамента образования 

Администрации Тазовского района, член оргкомитета; 

 3. Гайдаренко Н.А., начальник отдела мониторинга качества образования, член 

оргкомитета; 

4.  Зятев И.А.,  директор МКОУ Тазовская школа-интернат среднего (полного) общего 

образования, член оргкомитета; 

5. Мельник Н.А., начальник отдела дошкольного образования, член оргкомитета; 

6. Пархоменко Н.А., специалист отдела мониторинга качества образования Департамента 

образования Администрации Тазовского района, член оргкомитета; 

7. Шахтарина Т.В., специалист отдела общего образования Департамента образования 

Администрации Тазовского района, член оргкомитета.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                             



                              Приложение 2 

                                                                                                        Утверждена 

        Приказом Департамента образования 

        Администрации Тазовского района 

        от 07 ноября 2014 г. № 638 

 

Программа  

районной педагогической конференции «Преемственность дошкольного и начального общего образования в условиях реализации 

федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования и федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» 
 

№п

/п 

Мероприятие  Место,  время 

проведения 

 Ответственные  Участники  

1 

Проведение практических занятий в образовательных организациях Тазовского 

района: 

 

 

Мельник Н.А., 

Шахтарина Т.В. 

Заместители директоров по учебно-

воспитательной работе в начальной школе, 

учителя начальных классов, заведующие 

детскими дошкольными образовательными 

организациями, воспитатели детских садов,  

логопеды, педагоги-психологи, социальные 

педагоги ОО, специалисты Департамента 

образования Администрации Тазовского 

района  

Урок литературного чтения по теме «Согласные звуки [г'],[г], буквы Г,г». 1 класс. 

Учитель: Лубяная Алена Николаевна.  

Групповое занятие по развитию  саморегуляции «Правила поведения в школе». 1 

класс.  Педагог-психолог: Гавриленко Яна Гаврииловна.  

Групповое коррекционно-развивающее занятие «Звук и буква И». 1 класс.  

Учитель-логопед: Мусина Наталья Викторовна. 

МБОУ ТСОШ  

8.45-09.25 

 

Максаева О.В. 

 

НОД: «В гостях у Речецветика». 

Воспитатель МКДОУ  детский сад «Радуга» Арцыбасова Ирина Валерьевна. 

МКДОУ 

детский сад 

«Радуга», 

 9.00-9.15 

Синельникова 

О.В. 

НОД: «Поможем коту Матроскину сосчитать баночки с молоком». 

Воспитатель МБДОУ детский сад «Олененок» Васильева Л.В. 

МБДОУ 

детский сад 

«Олененок», 

корп. №2  9.00-

9.15 

Воробьева В.Н. 

Логопедическое занятие: «На сказочной полянке». 

Учитель-логопед МБДОУ детский сад «Теремок» Гаврилова Е.А. 

МБДОУ 

детский сад 

«Теремок», 

9.00-9.15 

Фомина И.К. 

2 

Пленарное заседание Конференции «Преемственность дошкольного и начального 

общего образования в условиях реализации федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования и федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» 

1. Выступление заместителя директора по учебно-воспитательной работе в 

начальной школе МБОУ Тазовская средняя общеобразовательная школа  

МКОУ ТШИ,  

начальная 

школа 

10.10-11.10 

Мельник Н.А. 

Тетерина А.Э. 

Заместители директоров по учебно-

воспитательной работе в начальной школе, 

учителя начальных классов, заведующие 

детскими дошкольными образовательными 

организациями, воспитатели детских садов,  

логопеды, педагоги-психологи, социальные 



Максаевой О.В. «Реализация Федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования в МБОУ 

Тазовская средняя общеобразовательная школа». 

2. Выступление начальника отдела дошкольного образования Департамента 

образования Администрации Тазовского района Мельник Н.А. «ФГОС 

дошкольного образования».  

3. Выступление заместителя директора по учебно-воспитательной работе в  

начальной школе МКОУ Газ-Салинская средняя общеобразовательная 

школа Молодых О.А. «Система работы школы по организации 

преемственности с детскими садами». 

4. Выступление специалиста отдела мониторинга качества образования 

Департамента образования Администрации Тазовского района 

Пархоменко М.А. «Результаты исследования готовности первоклассников 

к обучению в школе в Тазовском районе в 2014 году». 

5. Выступление заместителя директора по учебно-воспитательной работе в 

начальной школе МКОУ Тазовская школа-интернат среднего (полного) 

общего образования Беспалой И.Ф. «Об использовании результатов 

мониторинга первоклассников в образовательном процессе». 

педагоги ОО, специалисты Департамента 

образования Администрации Тазовского 

района  

11.10 - 11.25 – чайная пауза 

3 

Работа  тематических площадок  МКОУ ТШИ, 

11.25-13.00   

 

Тематическая площадка для учителей начальных классов, воспитателей  дошкольных образовательных организаций, педагогов дополнительного образования 

«Обеспечение преемственности детского сада и начальной школы через реализацию образовательных программ по подготовке к обучению в школе » 

1 Выступление с презентацией: «Обеспечение преемственности 

первых ступеней образования через реализацию образовательной 

программы детского сада «Сказка» общеразвивающего вида по 

подготовке к обучению в школе согласно ФГОС». 

Коробейникова  Н.Н., 

воспитатель МБДОУ 

детского сада «Сказка» 

общеразвивающего вида 

Мельник Н.А. Учителя начальных классов, 

воспитатели дошкольных 

образовательных организаций, педагоги 

дополнительного образования 

2 Выступление с презентацией: «Преемственность в работе детского 

сада и школы». 

Алякина Е.А., заведующая 

МКДОУ детский сад 

«Звездочка» 

3 Выступление с презентацией: «Преемственность детского сада и 

начальной школы в соответствии с ФГОС». 

Лукьянцева Н.А., воспитатель 

МБДОУ детский сад 

«Олененок» 

Тематическая площадка для педагогов-психологов, учителей-логопедов, социальных педагогов, инструкторов по физической культуре «Взаимодействие 

специалистов образовательных организаций по вопросам подготовки  к обучению в школе». 

1 Выступление с презентацией: «Взаимодействие специалистов в 

МКДОУ детский сад «Радуга» при подготовке дошкольников к 

обучению в школе». 

Гукова М.В., воспитатель  

МКДОУ детский сад 

«Радуга» 

Глухова Т.В. Педагоги-психологи, учителя-логопеды, 

социальные педагоги, инструкторы по 

физической культуре ОО Тазовского 

района 2 Выступление с презентацией: «Взаимосвязь и преемственность в 

работе учителей – логопедов образовательных организаций  села 

Газ-Сале». 

Цыганкова Ж.Н., учитель-

логопед МБДОУ детский сад 

«Сказка» общеразвивающего 



вида 

3 Выступление: «Взаимодействие специалистов ПМПк ОО по 

вопросам подготовки к обучению в школе детей с ОВЗ». 

Мусина Н.В., учитель-

логопед МБОУ ТСОШ 

4 Выступление с презентацией: Социально-педагогическое 

сопровождение семьи» 

Салиндер В.Х., педагог-

психолог, Волкова Н.Ю., 

социальный педагог МБДОУ 

детский сад «Олененок» 

5 Выступление с презентацией: «Взаимосвязь и преемственность в 

работе учителей-логопедов образовательных учреждений с.Газ-Сале 

Алейникова О.С., учитель-

логопед МБДОУ детский сад 

«Белый медвежонок» 

  

6. Презентация: «Взаимодействие специалистов ДОУ и школы» Хлопушина Н.Г., педагог-

психолог МКДОУ детский 

сад «Рыбка» 

  

Тематическая площадка для учителей начальных классов школ-интернатов «Реализация программ дошкольного образования в классах предшкольной подготовки 

на базе школ-интернатов»  

1 Выступление с презентацией: «Создание условий для реализации 

программы  в классах предшкольной подготовки». 

Гумерова Л.И., учитель 

начальных классов МКОУ 

«ТШИ» 

Шахтарина Т.В. Учителя начальных классов, 

специалисты  школ-интернатов 

2 Выступление с презентацией: «Логопедическое сопровождение 

классов предшкольной подготовки». 

Колесник Ю.Т., учитель-

логопед МКОУ «ТШИ» 

Тематическая площадка для воспитателей дошкольных образовательных организаций, учителей начальных классов «Система работы над повышением качества 

образования по итогам  оценки готовности первоклассников к обучению в школе» 

1 Выступление с презентацией: «Использование нетрадиционных 

форм организации детей и родителей по вопросу подготовки детей к 

обучению в школе». 

 

Щеголева Е. С., педагог-

психолог МБДОУ детский 

сад «Теремок» 

Пархоменко М.А. Воспитатели дошкольных 

образовательных организаций, учителя 

начальных классов, специалисты 

2 Выступление с презентацией: «Оценка готовности детей 

дошкольного возраста к обучению в школе» 

Кириллова Н.Ю., Морозова 

Л.Н., воспитатели МБДОУ 

детский сад «Олененок» 

3 Выступление с презентацией: «Профилактика дезадаптации 

будущих первоклассников» 

Зимина Е.Ф., педагог-

психолог МБДОУ детский 

сад «Белый медвежонок» 

 


